
 

 

PORTARIA N.º 1409, de 22 de agosto de 2017. 
 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA, NÍVEL MESTRADO 

ACADÊMICO 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 110/2017, alterado pela Portaria nº 1393/2017, publicados, respectivamente, no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E) de 11/08 e 18/08/2017,  

 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de alunos especiais para o 

Programa de Pós-Graduação em Linguística (PPGLin), nível mestrado acadêmico, com área de 

concentração em “Linguística”, Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com as 

relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por 

disciplina e ordem de classificação. 

 

Art. 2º - Os candidatos convocados deverão comparecer à Secretaria Geral de 

Cursos da UESB Campus de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas, pessoalmente 

ou por procuração (com firma reconhecida), no dia 25 de agosto de 2017, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

FÁBIO FÉLIX FERREIRA 

REITOR EM EXERCÍCIO



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1409/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA, NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO 

(EDITAL N° 110/2017) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

Disciplinas Candidato 

Semântica do Acontecimento  

Lara Maria dos Santos Pires 

Maricélia de Jesus Silva 

Marivete Oliveira de Aquino 

Aquisição da Linguagem I  Thamires Oliveira de Souza 

Tópicos de Estudos em Linguagem 

III  

Cássia Pires de Moraes 

Sanaia Lucia de Souza 

Sintaxe  

Irane Maria de Sousa 

Quelle Taísa da Chaga Oliveira 

Vandelia Sousa de Brito Santos 

Morfologia  Elivan Pereira dos Santos 

Variação e Mudança Linguística  

Juscélia Santos Xavier 

Maria Stella Alves Lima Gomes 

Názik Jamil Gonçalves Botelho 

Soraya Meira Chaves 

Sentido e Argumentação  Marcelo Crispim 

Tópicos de Estudos em Linguagem II  Francisco de Assis de Souza Carvalho 

Discurso, Sujeito e Instituições 

Bruna Cardoso Alves 

Danillo Bitencourt Santos 

Kelly Fagundes Guimarães 

Leilian França dos Santos 

Thaise de Almeida Freitas  

Aquisição da Linguagem II 

Carla Chaves Sousa Andrade Batista 

Elen Saiara Silva Santos 

Jéssica Caroline Souza Aguiar 

Tópicos de Estudos em Linguagem I 

Ana Clara Ferraz Riserio 

Ana Paula Ramos Barreto 

Danyela Silva Sousa 

 Linguagem e Cognição  

Haydée Garcez Zamilute 

Jussara Vieira Dias 

Luanna Caetite dos Santos Gomes 

Rita Beraguas de Lima 

Ronaldo Dias Cardoso 

Gramática Funcional Teoria e 

Descrição 

Caio Aguiar Vieira 

Ricardo do Amor Divino Santos 

Fonética e Fonologia 
Robson Ribeiro da Silva 

Simone Máximo Pelis 

 

 


